
L I C I T A C Ö E SI

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 07 de Julho de 2025.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2023-016FT

Pregão Eletrônico nº 068/2024
ID CidadES TCEES nº 2024.500E1700001.01.0060
ID PNCP Nº 36901264000163-1-000204/2024
A FUNDAÇÃO DE INOVAÇÃO EM SAÚDE CAPIXABA 
- iNOVA CAPIXABA, por meio da 4ª Comissão 
Permanente de Licitação - CPL4, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a REVOGAÇÃO do 
lote 001 do Pregão Eletrônico em epígrafe, em razão 
de interesse público, devidamente justificado nos autos.

Vila Velha/ES, 04 de julho de 2025.
Luís Fernando Arnecke Kasper
Agente de Contratação - CPL 4

Protocolo 1585734

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2024-XQ447

Pregão Eletrônico nº 063/2025
ID CidadES TCEES Nº 2025.500E1700001.01.0052
Id contratação PNCP: 
36901264000163-1-000372/2025
A FUNDAÇÃO DE INOVAÇÃO EM SAÚDE 
CAPIXABA - iNOVA CAPIXABA, por meio da 4ª 
Comissão Permanente de Licitação, torna público, nos 
termos da Lei Federal nº 14.133/2021, do Decreto 
Estadual nº 5.352-R/2023, do Decreto Estadual 
nº 5.545-R/2023, demais normas aplicáveis, a 
SUSPENSÃO SINE-DIE do Pregão em epígrafe, 
tendo em vista a necessidade de maior prazo para 
responder pedido de impugnação.

Vila Velha/ES, 04 de julho de 2025.
Luís Fernando Arnecke Kasper

Agente de Contratação - CPL 4
Protocolo 1585745

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social  - SESP -

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  COMPRASGOV Nº90013
UASG: 927117
ÓRGÃO: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO /CBMES
PROCESSO Nº: 2025-4QDBW
ID CIDADES / TCE-ES: 2025.500E2300003.01.0008.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza-.
VALOR ESTIMADO DO GRUPO/LOTE 01: 
R$  116.656,10  GRUPO/LOTE 02:R$ 5.000,00 
GRUPO/LOTE 03: R$ 6.376,00 GRUPO/ LOTE 04: 
R$ 774,60.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 18/07/2025 as 
13h:00min .
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) e endereço:www.
compras.es.gov.br. Os interessados em participar da 
licitação deverão efetuar seu cadastro no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e 
no sistema de compras do Governo Federal.
Contato: (27)3194-3685 cpl@bombeiros.es.gov.br  
.Vitória, 04/07/2025.

SONALY WESLENY DE FÁTIMA DA SILVA RIBEIRO - TEN 
BM

Agente de Contratação
Protocolo 1585483

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  
- PROCON -

           AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico: 90008/2025 Órgão: Instituto 
Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor
- PROCON/ES.
Processo Nº: 2025-HVB78
IDCidadES-TCE: 2025.500E0100024.01.0010
UASG: 925728
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de ar-condicionado, incluindo 
o fornecimento de materiais, peças e equipamentos 
necessários, bem como a elaboração do plano de 
manutenção, operação e controle (PMOC).
Abertura da Sessão Pública: às 11:00 horas do 
dia 22/07/2025.
Valor estimado: R$ 43.688,90 (quarenta e três 
mil, seiscentos e
oitenta e oito reais e noventa centavos).
Contato: licitacoes@procon.es.gov.br , ou por 
telefone (27) 3134-8407
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) e endereço: www.gov.
br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal das 09:00 horas até 
18:00 horas.

Vitória, 04 de julho de 2025. Marcos Gomes 
Ribeiro

Agente de Contratação - PROCON/ES
Protocolo 1585474

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90003/2025 (Compras.

Gov)

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI
Processo: 2025-Q8223
UASG: 927724
ID CidadES/TCE-ES: 2025.500E0600014.01.0002

Objeto: Contratação de Empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza, conservação, 
copeiragem e recepção, para atender as demandas da 
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura 
- SEMOBI.

Valor estimado mensal: R$ 22.022,39

Disponibilidade do Edital: 07/07/2025 às 10:00h
Abertura da Sessão Pública: 21/07/2025 às 
10:00h

O certame será realizado por meio do Sistema 
de Compras do Governo Federal, estando o edital 
disponível no endereço: www.gov.br/compras/pt-br

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 4 de Julho de 2025 às 22:11:46
Código de Autenticação: a67ad9b2

20
25

-6
M

B
C

05
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
7/

07
/2

02
5 

10
:3

0 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 07 de Julho de 2025.

Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF, e no Sistema de 
Compras do Governo Federal: www.gov.br/compras

Contato: cpl@semobi.es.gov.br ou telefone: (27) 
3636-9633

Lorena Soares Livramento
Agente de Contratação/SEMOBI

Protocolo 1585737

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES –

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Eletrônica n.º 
90018/2025 (CE n.º 018/2025 - Edificações)
Entidade: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES
Processo E-docs Nº: 2024-X5HD9
ID.CidadES/TCE-ES: 2025.500E0100014.01.0021

Objeto: Contratação de empresa elaboração de 
projetos executivos e execução das obras para 
construção de Salas de aula para a Academia de 
Polícia Militar - APM, no município de Cariacica - ES.

Valor estimado: R$ 7.084.989,84
Prazo de execução: 720 (setecentos
e vinte) dias corridos.

Abertura da sessão e início da disputa: 
10/09/2025, às 10h00min.

O certame será realizado por meio do sistema 
eletrônico  www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu devido credenciamento no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 
através do site: https://www3.comprasnet.gov.
br/sicaf-web/index.jsf, bem como no Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras).
O Edital e demais documentos estarão disponíveis 
no portal de serviços do DER-ES a partir do dia 
07/07/2025.
https://portalservicos.der.es.gov.br/Licitacao/
Licitacoes/18/1/1
Contatos:  Tel. (27) 3636-2002
E-mail: ccose-2@der.es.gov.br

Vitória/ES, 04/07/2025.

Carlos Augusto de Souza Penha
Presidente da CCOSE-II/DER-ES
Comissão de Contratação para Obras e Serviços de 
Engenharia de Edificações II do DER-ES
UG do DER/ES n.º 928997

Protocolo 1585710

   AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Eletrônica N.º 90027/2024

(Lei 14.133/2021).

Entidade: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER/ES
Modalidade: Concorrência Eletrônica Nº 
90027/2024.
Processo E-docs Nº: 2024-VJZ18

ID. CidadES/TCE-ES:
2024.500E0100014.01.0029
Objeto:  “Contratação de empresa especializada 
para reconstrução da EEEFM Palmerindo Vieira 
Campos, localizada no Munícipio de Mantenópolis/
ES, na área de abrangência da Superintendência 
Executiva de Edificações (SE-E) do Departamento 
de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito 
Santo - DER-ES”.

Valor Estimado: R$ 12.757.821,91
Proposta vencedora:  R$ 10.100.000,00
Licitante vencedor: CONSTRUTORA SUL 
CAPIXABA LTDA

Ao final do procedimento licitatório e após 
a publicação do resultado, procedeu-se à 
adjudicação do objeto ao licitante vencedor, 
seguida da homologação pela Autoridade 
Competente em 03/07/2025.
Contato: (27) 3636- 2139
E-mail: licitacao-edificacoes@der.es.gov.br

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
DIRETOR-GERAL DO DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1584885

Ministério Público do Espírito Santo  - MPES -

Procuradoria Geral de Justiça  - PGJ -

AVISO DE LICITAÇÃO COM ALTERAÇÃO DE 
DATA

REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2025

PROCESSO Nº  19.11.0032.0006986/2025-23
ID CidadES Nº 2025.500M1300001.01.0023

 

O Ministério Público do Estado do Espírito Santo 
torna público que realizará licitação na modalidade 
“Pregão Eletrônico” objetivando a aquisição de 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE. Sessão Pública 
de Disputa: 14h do dia 18/07/2025. O valor total 
máximo estimado da licitação é R$ 59.300,78. 
O Edital e informações adicionais poderão ser 
obtidos pelo site https://www.gov.br/compras/
pt-br, UASG: 926629 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO e no site https://
mpes.mp.br/licitacao/.

Vitória, 04 de julho de 2025.
Lívia Von Rondon Gomes

PREGOEIRA
Protocolo 1585444

Publicações de Terceiros

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sindicato dos Empregados em Condomínios 
Residencial (Vertical e Horizontal), Comercial, Misto 
e Shopping Centers no Município de Vila Velha/ES - 
SINDICONVIVE/ES, inscrito no CNPJ/MF sob o N.º 
04.402.449/0001-37, representante da Categoria 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 4 de Julho de 2025 às 22:11:46
Código de Autenticação: a67ad9b2

20
25

-6
M

B
C

05
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
7/

07
/2

02
5 

10
:3

0 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 07/07/2025 10:30:45 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LORENA SOARES LIVRAMENTO (AGENTE DE CONTRATACAO - GEO - SEMOBI - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-6MBC05

20
25

-6
M

B
C

05
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
7/

07
/2

02
5 

10
:3

0 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2025-07-07T10:30:45-0300




